
92  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 120/2021 – BELÉM, DE 28 DE JUNHO DE 2021
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR/ Matricula: 
5251788/3/ Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/Destino: 
Castanhal- PA / Período: 08/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objetivo: Realizar 
visitas técnicas às unidades Fabris do Projeto na Fábrica, para se conhecer 
in loco a estrutura produtiva e de competitividade, visando estreitar as 
ações entre as instituições.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 673161
PORTARIA N° 119/2021 – BELÉM, DE 28 DE JUNHO DE 2021
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/ Matricula:57195771/2/Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/Destino: Casta-
nhal- PA / Período: 08/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objetivo: Realizar visi-
tas técnicas às unidades Fabris do Projeto na Fábrica, para se conhecer in 
loco a estrutura produtiva e de competitividade, visando estreitar as ações 
entre as instituições.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 673145
PORTARIA N° 121/2021 – BELÉM, DE 28 DE JUNHO DE 2021
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/ Car-
go: MOTORISTA/ Origem: Belém-PA/Destino: Castanhal- PA / Período: 
08/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objetivo: Conduzir os Secretários de Ti-
tular e Adjunto desta SEDEME para realizar visitas técnicas às unidades 
Fabris do Projeto na Fábrica, para se conhecer in loco a estrutura produtiva 
e de competitividade, visando estreitar as ações entre as instituições.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 673164

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/2021, GAB/IMETROPARÁ, 25 de junho de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
255 ANA CLÁUDIA LOBO CORREA 23/05/2019/2020 21/07/2021 a 19/08/2021
071 CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK 13/10/2018/2019 19/07/2021 a 17/08/2021
034 ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO 15/07/2018/2019 10/07/2021 a 07/08/2021
254 ROSÂNGELA MAGNO SILVA 17/05/2018/2019 05/07/2021 a 03/08/2021
288 JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA 13/07/2020/2021 19/07/2021 a 17/08/2021
260 WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR 24/05/2018/2019 01/07/2021 a 30/07/2021
286 ROSANA DA SILVA ROCHA 10/07/2019/2020 01/07/2021 a 30/07/2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 673007
PORTARIA Nº 121/2021, GAB/IMETROPARÁ, 28 de junho de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de janei-
ro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE 
nº 34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA, matrícula nº 430, ocu-
pante do cargo de Procuradora Autárquica, de 19/07/2021 a 02/08/2021, 
referente ao período aquisitivo 05/10/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 673016

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Contrato n° 37/2021 e Dispensa de Licitação n° 18/2021.
D.O.E nº 34.622 de 28 de junho de 2021, Página n° 95, Protocolo n° 
672256.
Onde se Lê: Admissão de servidor.
Leia-se: Ratificação de dispensa de Licitação.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 672686

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Convênio: 008/2017 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 01.
PAE n° 2021/518909.
Data da Assinatura: 25/06/2021.
1. Objeto: Alteração de cláusula do convênio n° 008/2017.
1.1 O presente termo aditivo altera a Cláusula décima do convênio n° 
008/2017, ficando a mesma redigida da seguinte forma:
“10.1. O presente acordo de cooperação não envolve repasse de recursos 
entre os entes conveniados.
10.2. Caberá à JUCEPA, com seus próprios recursos e dotação orçamentá-
ria, custear a aquisição de licença e customização do sistema utilizado pelo 
integrado estadual em favor da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção 
Pará;
10.3. Caberá a Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará, com seus 
próprios recursos e dotação orçamentária, custear a manutenção do siste-
ma utilizado pelo integrador estadual”.
Conveniado: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL- SEÇÃO PARÁ- OAB\
PA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.070.008/0001-48.
Endereço: Praça Barão do Rio Branco, nº 93, Bairro da Campina Belém/Pa, 
Cep nº 66.015-060.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 672992

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2021 –28  de Junho de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Igarapé Açu/Belém, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastros, a futuros microempreendedores no município acima 
mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 28 a30/06/2021.  1 1/2

JACKELINE YASMIM NOGUEIRA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 28 a 30/06/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 673191

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 438/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 


